
 

 
COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 

Provincia di Pavia 
 

 
N. 9 Reg. Delib.  

del 30/04/2025  
O R I G I N A L E  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) DA 
APPLICARE PER L'ANNO 2025 

 
  
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di aprile alle ore ventuno e minuti cinque 

nella sala delle adunanze, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato, previa 
consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, osservate tutte le formalità prescritte 
dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio Comunale, in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta 
PUBBLICA. 

 
All’appello su numero undici componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

CARTANI' Ivana Maria 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 

RUSMINI Alberto 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

RAGNI Luigino Emilio 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

LAMBERTI Stefano 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MULLISHI Irina 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

FAGGIANO Silvia  Maria Grazia 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

SANGIORGI Flavio 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

FABBIAN Daniela 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

BESZANT Stephen 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MAGGI Andrea 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

CERVONE Felice 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         11 
 

Totale  ASSENTI           0 
 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
Segretario Comunale Dott. Ivano Cosimo EPIFANI. 

 
Il Signor CARTANI' Ivana Maria, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza del 

Consiglio Comunale, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita 
gli intervenuti, in seduta PUBBLICA, a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento 
in oggetto. 
 



OGGETTO : APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) DA 
APPLICARE PER L'ANNO 2025 

 
Premesso che: 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»; 

- con deliberazione dell’ARERA n. 363 del 03/08/2021 sono sati definiti i criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei 
rifiuti, approvando il “metodo tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 – 
MTR2”; 

- con propria deliberazione n. 11/2022 è stato approvato il Piano Finanziario per il periodo 
2022/2025; 

- con propria deliberazione n. 10/2022 è stato determinato lo Schema Regolatorio per la 
definizione degli obblighi di qualità contrattuale e tecnica relativi al servizio rifiuti vigenti dal 
1° gennaio 2023"; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 9/2025  è stata approvata la Carta della qualità del 
servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani, in adeguamento al TQRIF di cui alla delibera 
ARERA 15/2022/R/Rif”; 

 
 

Vista la Deliberazione n. 389/2023/R/rif rubricata “Aggiornamento biennale (2024-2025) del 
Metodo Tariffario Rifiuti (MTR - 2)” che ai sensi dell’art. 1.1. “… reca le disposizioni aventi 
ad oggetto la definizione delle regole e delle procedure per l’aggiornamento biennale, previsto 
dall’articolo 8 della deliberazione 363/2021/R/RIF dei piani economico-finanziari, ai fini della 
rideterminazione, per le annualità 2024 e 2025, delle entrate tariffarie di riferimento 

 
Dato atto che in esecuzione della delibera 389/2023 con propria deliberazione n. 4/2024 è stata 
approvata la revisione infra-periodo del Piano Finanziario 2024/2025 ed  approvate le tariffe 
TARI 2024; 

 
 
Visto: 

- l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, secondo cui gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°gennaio dell'anno di 
riferimento 
 
Richiamato il comma 5-quinquies dell’art. 3 del D.L. n. 228/2021, che stabilisce che: 

 
 a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all’art. 1, comma 683 della Legge n. 

147/2013 (entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di 
previsione), possono approvare i PEF del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe 
e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di 
ciascun anno; 

  nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a 
una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione di 
PEF, tariffe e regolamenti TARI coincide con quello per la deliberazione del bilancio di 
previsione 
 

Dato atto che: 



 in Regione Lombardia non essendo stati costituiti gli Ambiti Territoriali Ottimali, 
non esistono gli Enti di Governo degli ATO e che, quindi, i Comuni esercitano le 
funzioni previste dall’art. 198 del D.lgs. 03 aprile 2006, n. 152 sulla gestione dei rifiuti 
urbani e sono qualificabili come Enti territorialmente competenti per le finalità previste 
dalla normativa emanata dall’ARERA in materia di TARI; 

 il Comune di Sant’Alessio con Vialone  ha affidato i servizi di gestione dei rifiuti urbani 
consistenti in raccolta, trasporto e trattamento secondo il modello dell’in house 
providing alla A.S.M. pavia S.p.A.  

 

Vista la Deliberazione di ARERA n. 386/2023/R/rif che, a far data dal 1° gennaio 2024, ha 
introdotto le seguenti componenti perequative unitarie, che il Comune provvede al loro 
riversamento alla Cassa per i Servizi Energetici ed Ambientali (CSEA), e  che si applicano a 
tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per 
la TARI,  
a) ��1,�, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e 
dei rifiuti volontariamente raccolti, pari ad Euro 0,10 per utenza per anno; 
b) U�2,�, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 
calamitosi, pari ad Euro 1,50 per utenza per anno; 
 
 

Richiamato anche il recente D.P.C.M. del 21 gennaio 2025, n. 25, avente ad oggetto 
“Regolamento recante principi e criteri per la definizione delle modalità applicative delle 
agevolazioni tariffarie in favore degli utenti domestici del servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani in condizioni economico-sociali disagiate”, entrato in vigore in data 28/03/2025, 
il quale prevede, a partire dal 01/01/2025, 

 una riduzione pari al 25% della TARI con riferimento ad un’unica fornitura di servizio 
di gestione integrato dei rifiuti urbani, per i nuclei familiari il cui Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente (ISEE) non risulti superiore a Euro 9.530,00, 
elevato a Euro 20.000,00 limitatamente ai nuclei familiari con almeno quattro figli; 

  l'onere a carico di ARERA di istituire ed aggiornare un’apposita componente 
perequativa Ur3,a per la copertura del summenzionato “bonus”  che attualmente 
ammonta a € 6,00 da applicare a tutte le utenze del servizi di gestione dei rifiuti urbani 
in aggiunta al corrispettivo già dovuto a titolo di TARI. 

Preso atto del piano finanziario 2025, e ritenuto di approvare le allegate tariffe 2025, 
determinate sulla base del piano finanziario sopracitato; 

Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, inseriti nella presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, espressi dai Responsabili dei 
Servizi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. e i 

Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del deliberato 

1. di prendere atto del Piano Economico Finanziario 2024 – 2025 approvato con  
deliberazione Consiglio comunale n. 4 del 29/04/2024; 



2. di approvare per l’anno 2025, le tariffe della TARI relative alle utenze domestiche e 
utenze non domestiche che si allegano al presente provvedimento, rispettivamente sotto 
le lettere A) e B) quali parti integranti e sostanziali della presente, comprensive dei 
coefficienti (Ka, Kb, Kc, Kd) applicati, dando al contempo atto che, in via previsionale, 
viene assicurata l’integrale copertura dei costi del servizio ; 

3. di dare atto che l’importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale 
di cui al vigente art. 19, comma 7, del D.lgs n. 504/1992 e ss.mm.ii., da sommarsi alle 
tariffe TARI, è pari allo 5%; 

4. di dare, altresì, atto che risultano dovute, insieme alla TARI, le seguenti componenti 
perequative, che non rientrano nel computo delle entrate tariffarie di riferimento per il 
servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani: 

- 𝑈𝑅1,𝑎, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei 

rifiuti volontariamente raccolti, pari ad  € 0,10 per utenza per anno; 

- 𝑈𝑅2,𝑎, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 

calamitosi, pari ad €  1,50 per utenza per anno; 

5. di prendere atto che con Delibera 133/2025/R/RIF del 01/04/2025 ARERA ha 
individuato le prime disposizioni per l'attuazione del riconoscimento del “Bonus sociale 
rifiuti”, prevedendo l'istituzione, a far data del 1/01/2025, della componente perequativa 
UR3,a per la copertura delle agevolazioni riconosciute ai beneficiari di bonus sociale 
per i rifiuti, che inizialmente ammonta ad 6,00 Euro/utenza da applicare a tutte le utenze 
del servizi di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo già dovuto a titolo di 
TARI 

6. di fissare, per l’anno 2025, le scadenze per il pagamento della TARI che sarà riscossa, 
tramite invio ai contribuenti dell'avviso di pagamento tramite l’Agenzia delle riscossioni 
in tre rate aventi scadenze bimestrali e che la prima rata avrà scadenza il 30/09/2025; 

7. di dare atto ci si riserva la  possibilità  di differire l’emissione degli avvisi Tari 2025, 
rispetto alle scadenze previste, nell’eventualità che le modalità di condivisione delle 
informazioni relative agli aventi diritto al bonus sociale (integrazione dei dati) tra INPS, 
Comuni e gestori del servizio rifiuti, nonché le regole tecniche per l’applicazione di tali 
agevolazioni tariffarie non dovessero pervenire in tempo utile; 

8. di provvedere alla trasmissione per via telematica, mediante inserimento della presente 
deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva 
pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 
dell'economia, come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 
160 nelle forme di cui al Decreto 20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 

 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

Fatto, letto e firmato. 



IL PRESIDENTE 
(CARTANI' Ivana Maria) 

 
 

_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Ivano Cosimo EPIFANI) 

 
 

______________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia all'albo comunale online, ove resterà per 15 giorni consecutivi dal 30/05/2025 

 
Sant’Alessio con Vialone, lì 30/05/2025 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

((Dott. Sebastiano TOMAGRA) 
 
 

___________________________________ 
 
 

 
 

    
 

  
 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________________________________ 

 
 per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
Sant’Alessio con Vialone, lì _________________ 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                                                             (Dott. Sebastiano TOMAGRA) 


